
Struttura Territoriale Calabria
Via E. De Riso, 2 - 88100 Catanzaro - T [+39]  0961531011 - F [+39]  0961725106
Pec ct.calabria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL SUEM 118 DI COSENZA

ALLE FERROVIE DELLA CALABRIA DI COSENZA

AL COMANDO LEGIONE CARABINIERI REGIONE CALABRIA

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI COSENZA

AL COMUNE DI AMANTEA

AL COMUNE DI CAROLEI

AL COMUNE DI COSENZA

AL COMUNE DI DOMANICO

AL COMUNE DI LAGO

AL COA DI LAMEZIA TERME

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI COSENZA

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI CATANZARO

ALLA PREFETTURA DI COSENZA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI COSENZA

ALL' AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI COSENZA

ALLA QUESTURA DI COSENZA

ALL' ISPETTORATO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI COSENZA

AL COMANDO PROVINCIALE VV.F. DI COSENZA

ALL' ANAS AREA COMPARTIMENTALE A2 DEL MEDITERRANEO

ALL' ANAS S.P.A. DIREZIONE GENERALE

ALL' ANAS S.P.A. SALA SITUAZIONI

AL C.C.I.S.S.

AL CATASTO STRADE

ALLA SOC CZ

ALL' UFFICIO SERVICE E PATRIMONIO TRASP. ECCEZIONALI

SPETT.LE UFFICIO STAMPA ANAS

OGGETTO

Fenomeni naturali - Frana/Smottamento

* Tratta SS 278 DI POTAME dal km 12+500 al km 13+450 Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al
traffico  



La presente ordinanza sarà valida fino al ripristino delle condizioni minime di sicurezza.

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 247/2021/CZ

2 / 6



ORDINANZA N. 247/2021/CZ

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che dal costone roccioso ubicato a monte della strada statale n. 278 Cosenza –Amantea, nel centro abitato
di Domanico, si è verificato il distacco di un grosso masso, al momento trattenuto dalla rete paramassi,
installata negli anni scorsi a protezione dell’arteria stradale, e degli immobili ubicati in prossimità dell’area
interessata;
che il Comune di Domanico ha disposto la chiusura totale del tratto stradale interessato con ordinanza N°
156/2021;
che nella suddetta ordinanza vengono individuati i percorsi alternativi su strade comunali (Via della Pace -
Via A. Gramsci);

VISTO

il Codice della Strada emanato con D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5 comma
3 e l'art. 6 comma 4, che conferisce all’ Ente proprietario della strada facoltà di stabilire con
Ordinanza, obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o
tratti di essa e per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed alle
caratteristiche delle varie strade; 
il Regolamento di Esecuzione del suddetto D.Lgs. approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.;
il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 – “Disciplinare Tecnico degli
schemi segnaletici per il segnalamento temporaneo”; 
il Decreto Interministeriale del 22/01/2019 – “Individuazione della procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”; 

- La procura del 11/09/2020, repertorio n. 84724
- La richiesta del Capo Nucleo

3 / 6



CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

la necessità e l’urgenza di intervenire con la rimozione del materiale roccioso staccato dal costone, e con la
messa in sicurezza dell’area interessata, al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 278 DI POTAME dal km 12+500 al km 13+450 su tutte le corsie a partire dalle ore
15:00 del 26/10/2021; interesserà tutti gli utenti.

Tale limitazione provvisoria al transito sarà resa nota apponendo la necessaria segnaletica di prescrizione,
pericolo ed indicazione a termini del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.,
del Regolamento di Attuazione di cui al D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i., del D.M. Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 e del Decreto Interministeriale del 04/03/2013, a cura ed onere
di Anas S.p.A. 

Sono incaricati di far osservare il disposto della presente Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’Art.12
del Codice della Strada.

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( FRANCESCO CAPORASO )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 278 DI POTAME

Dal km. 12500 al km. 13450

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2021-10-26T17:46:11+0200
	Francesco Caporaso


		2021-10-26T17:48:03+0200
	protocollo




